
ROMÂNIA                                                                                                     

JUDEŢUL GALAŢI                                                                                                                                            

COMUNA  GOHOR                                                                     

PRIMAR 

 

P R O I E C T  D E  H O T Ă R Â R E 

 

privind modificarea Organigramei şi a Statului de funcţii pentru aparatul de 

specialitate al primarului comunei Gohor, județul Galați 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

Iniţiator: Sîrghie Gelu – primarul comunei Gohor, judeţul Galaţi 

Nr. de înregistrare şi data depunerii proiectului: 56/09.11.2023 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

  

Văzând: 

- referatul de aprobare al iniţiatorului înregistrat la nr. 5804/09.11.2023; 

- raportul de specialitate întocmit de compartimentul de resort din aparatul de specialitate al  

primarului comunei Gohor, judeţul Galaţi, înregistrat la nr.  5805/09.11.2023; 

- raportul de avizare al comisiilor de specialitate; 

- adresa nr. 3830/13.04.2023 (Ordinul Prefectului nr. 203/12.04.2023 privind revizuirea 

Numarului maxim de posturi pe anul 2023 în județul Galați) prin care ni se comunică nr. 

maxim de posturi pentru UAT Comuna Gohor – 26; 

 

Având în vedere:  

- Dispoziția Primarului comunei Gohor cu nr. 327/20.10.2023 privind numirea doamnei 

Andronic Anișoara în funcția publică de execuție de consilier, grad profesional debutant, 

în compartimentul Achiziții publice din aparatul de specialitate al primarului comunei 

Gohor, precum și stabilirea salariului acesteia;               

- Dispoziția Primarului comunei Gohor cu nr. 328/20.10.2023 numirea domnului Chiricuță 

Ronald Paul în funcția publică de execuție de consilier, grad profesional debutant, în 

compartimentul Registru Agricol, Fond Funciar, din aparatul de specialitate al primarului 

comunei Gohor, precum și stabilirea salariului acestuia;               

- Prevederile HCL Gohor nr. 41/10.08.2023 privind modificarea Organigramei şi a Statului 

de funcţii pentru aparatul de specialitate al primarului comunei Gohor, județul Galați; 

- Prevederile art. 129 alin. (2) lit a) și ale alin. (3) lit. c) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- OUG nr. 63/2010 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 273/2006 privind finanţele 

publice locale, precum şi pentru stabilirea unor măsuri financiare; 

   În temeiul art. 139, alin. (1), ale art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență nr. 

57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, 

 



Consiliul Local al comunei Gohor, adoptă prezenta 

 H O T Ă R Â R E : 

  

 Art. 1. (1) Se aprobă Organigrama pentru aparatul de specialitate al Primarului comunei 

Gohor, judeţul Galaţi, conform Anexei  nr. 1  la prezenta hotărâre. 

 (2) Se modifică Statul de funcţii al  aparatului de specialitate al Primarului comunei Gohor, 

judeţul Galaţi, conform Anexei  nr. 2 la prezenta hotărâre. 

 Art. 2. -  Anexele nr. 1 şi 2  fac  parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art. 3. - Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei  Prefectului -  Judeţul Galaţi şi se aduce la 

cunoştinţa publică prin grija secretarului comunei iar cu ducerea la îndeplinire a prevederilor  

prezentei hotărâri se însărcinează primarul comunei Gohor, judeţul Galaţi, prin aparatul de 

specialitate; 

 

 

Inițiator, 

Primar, 

Gelu SÎRGHIE 

 

 

Contrasemnează, 

                                             Secretar general, 

                  Angela GRĂDINARU 


